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گرينويچ

زندگی سالم، دشمن کووید 
 دورانی که کرونا کابوسی جهانی بود گذشته و مردم، تقریبا 
با خیال آسوده و بدون ترس از اثرات آن زندگی می‌کنند اما 
نه همه مردم؛ برخی از مردم در دنیا، به‌خاطر آنچه کووید 
طولانی خوانده می‌شود همچنان درگیر این بلای شوم 

هستند.
سال گذشته سازمان بهداشت جهانی اعلام کرد که فقط در 
اروپا، 17میلیون نفر گرفتار کووید طولانی مربوط به ‌2سال 
اول همه‌گیری کرونا بودند و همچنان میلیون‌ها نفر در 

سال‌های پیش رو در سراسر دنیا درگیر این شرایط هستند.
اما محققان خبر خوشی برای این افراد دارند؛ آنها دریافته‌اند 
که می‌توان با در پیش گرفتن سبک زندگی سالم، به‌صورت 
چشمگیری از حاد شدن شرایط کووید طولانی در افراد 

جلوگیری کرد.
بر این اساس، زندگی سالم و تبدیل ورزش به یک عادت 
همیشگی، می‌تواند احتمال تبدیل عفونت کووید-19به 
کووید طولانی را به نصف کاهش دهد. در این تحقیق، 
نزدیک به 2هزار زن که تست کرونای آنها در سال 
2020مثبت شده بود مورد بررسی قرار گرفتند و مشخص 
شد آنهایی که 5تا 6عامل مهم سبک زندگی سالم را رعایت 
می‌کنند، در مقایسه با دیگران تا 50درصد کمتر در خطر 
ابتلا به کووید طولانی مدت بودند. این عوامل کنترل وزن 
بدن، دوری از سیگار کشیدن، تمرین روزانه، خواب کافی و 

رژیم غذایی هستند.
در این تحقیق مشخص شده است که حتی داشتن سبک 
زندگی سالم در دوران پیش از ابتلای افراد به کووید هم 
اثرگذار بوده و این افراد، 30درصد کمتر از دیگران در معرض 

بروز دادن نشانه‌های سخت بیماری بوده‌اند.

کووید طولانی، داشتن نشانه‌های کرونا برای 4هفته یا 
بیشتر در پی آلودگی اولیه است. این نشانه‌ها خستگی، تب و 

نشانه‌های متنوع گوارشی، قلبی، عصبی و تنفسی هستند.
محققان گفته‌اند یک دلیل برای کاهش این نشانه‌ها در 
بیمارانی که سبک زندگی سالمی در پیش می‌گیرند، این 
است که این مدل سبک زندگی، به‌صورت کلی برای وضعیت 
عمومی سلامتی انسان مفید است. این مسئله در تحقیقات 

متعددی که در دهه‌های اخیر انجام شده ثابت شده است.
سیون وانگ، محقق ارشد درباره نتایج بررسی‌های تیمش 
گفته است: »یافته‌ها نشان می‌دهد که برخی تغییرات سالم 
در سبک زندگی، برای مثلا داشتن خواب کافی، می‌تواند 

برای جلوگیری از ابتلا به کووید طولانی مفید باشد.«
 با وجود فروکش کردن جهان‌گیری کرونا، ابتلا به بیماری 
کووید-19همچنان در سراسر دنیا شایع است و محققان 
می‌گویند درصورت توجه نکردن به سبک زندگی، هر 
ابتلا می‌تواند، به‌خصوص در میان زنان، به کووید طولانی 

تبدیل شود.

فرهنگ و زندگي
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شکار شکارچیان غیرقانونی
با اینکه افزایش شمار شکارچیان غیرقانونی 
و تجهیز آنها به آخرین ابزارهای شکار 
باعث انقراض ده‌ها و شاید صدها گونه نادر 
حیوانی شده و تهدید و خطر بزرگی برای 
محیط‌زیست کشور است اما شکارچیان 
غیرقانونی، همیشه هم نمی‌توانند از دست 
قانون بگریزند و بالاخره یک جایی گیر می‌افتند. به هر حال ایران، 
کشوری با تنوع اقلیمی و زیست جانوری بسیار گسترده است. در 
سال‌های اخیر هم تخریب زیستگاه‌های جانوران به همراه شکار و صید 
بی‌رویه، جمعیت و تنوع زیستی جانوران در کشور را به‌شدت تهدید 
می‌کرد ولی خوشبختانه با تلاش سازمان حفاظت از محیط‌زیست کشور، 
زیستگاه‌های حفاظت شده و مناطق قرق زیادی در کشور به‌وجود آمد 
که باعث شده حیات گونه‌های جانوری ایران، تضمین شود. ضمن اینکه 
مأموران یگان حفاظت محیط‌زیست با دستگیری شکارچیان غیرقانونی، 
از این دست تخلفات زیست‌محیطی تا حد زیادی جلوگیری کرده‌اند. 
به‌عنوان نمونه در استان اردبیل در 4ماه اخیر و با تلاش شبانه‌روزی 
مأموران یگان حفاظت محیط‌زیست استان، تعداد ‌۱۶قبضه سلاح 
غیرمجاز و ‌۵۹قبضه سلاح مجاز از متخلفان حین شکار کشف و ضبط 
شده است. همچنین طی این مدت با انجام گشت‌های مستمر و اقدامات 
پیشگیرانه در مناطق حفاظت شده و آزاد استان از ۴۲مورد صید و شکار 
غیرمجاز ممانعت به عمل آمده و ۱۱۵متخلف در حوزه‌های مختلف 
تخلفات زیست‌محیطی به مراجع قضایی استان معرفی شده‌اند. مدیرکل 
حفاظت محیط‌زیست استان اردبیل هم اعلام کرده که دوستداران 
محیط‌زیست هرگونه تخلفات زیست‌محیطی را به سامانه ارتباطات 
مردمی ۱۵۴۰ گزارش بدهند تا دست همه شکارچیان غیرقانونی از 

محیط‌زیست ایران کوتاه شود.

ایجاد بیش از 40هزار شغل
چند سالی است که نام شرکت‌های 
دانش‌بنیان بر سر‌زبان‌ها افتاده و حالا دیگر 
کمتر کسی است که نداند کار این شرکت‌ها 
چیست و چقدر می‌توانند به رونق اقتصاد 
کشور کمک کنند. شرکت‌های دانش‌بنیان، 
مؤسسات خصوصی یا تعاونی هستند که 
برای افزایش علم و ثروت و توسعه اقتصادی بر پایه دانش و تحقق و 
برای گسترش اختراعات، نوآوری و تجاری‌سازی‌ نتایج تحقیقات 
تاسیس شده‌اند. علاوه بر این با توجه به اینکه بیکاری به‌خصوص در 
قشر تحصیل‌کرده به یک دغدغه مهم تبدیل شده است، شرکت‌های 
دانش‌بنیان از ظرفیت‌های زیادی برای توسعه و اشتغال‌زایی برخوردارند. 
حالا خبر خوب این است که وزیر علوم، تحقیقات و فناوری گفته: بیش از 
‌۴۰هزار فرصت شغلی در زمینه فعالیت‌های دانش‌بنیان در پارک‌های علم 
و فناوری ایجاد شده است و همه این موفقیت‌ها هم تنها در یک سال اخیر 
رخ داده است. البته وزارت علوم توسعه خانه‌های خلاق در کشور را هم در 
دستور‌کار دارد و پیگیر افزایش تعداد این خانه‌هاست. در کنار این طرح‌ها، 
رشد فعالیت‌ها در پردیس‌ها و پارک‌های علم و فناوری دانشگاه‌های کشور 
نیز در دستور کار قرار دارد. توسعه شرکت دانش‌بنیان و هسته‌های فناور 
در کنار حمایت از دوره‌های پسادکتری و برگزاری تورهای فناوری هم 
می‌تواند اثرگذاری قابل‌توجهی داشته باشد که خوشبختانه به‌طور جدی 

در وزارت علوم، تحقیقات و فناوری پیگیری می‌شود.

فرش ایرانی در سوئیس
هر جای دنیا که بروید، فرش ایرانی شناخته 
شده است و جزو هنرهای بی‌بدیلی است 
که در چند سال اخیر به‌دلیل صنعتی شدن 
این دستبافته، رونق‌ آن تا حدودی کمرنگ 
شده ولی هنوز هم در گوشه و کنار ایران 
کهن، دارهای‌قالی برپاست و مردان و زنان 
زیادی پشت دار، مقابل صفحه‌ سفید تار می‌نشینند و فرش در گذر زمان 
رنگ می‌گیرد. گره‌ها بر چله می‌نشینند، گل‌ها سبز می‌شوند، شاخه‌ها 
پیچ‌وتاب می‌خورند و بالا می‌روند و باغی می‌نشیند روی تاروپود قالی. 
قالی‌ها و فرش‌های دستباف هم به‌عنوان یک اثر هنری و صنعتی صادر 
می‌شوند. حالا فکرش را بکنید، یک بانوی هنرمند از ایل قشقایی فارس 
به سفارش کشور سوئیس فرشی بافته که 2رو است و در مقابل فرش‌های 
معمولی، بافت بسیار سخت‌تری دارد. عشرت بهمنی‌نژاد نخستین و 
تنها بافنده فرش ‌2روی دنیا با نام زیبای »جهان بی‌نظیر« است که 
به سفارش کشور سوئیس در ۱۴۰رج بافته شده و این بانوی هنرمند 
عنوان نخستین خالق این اثر هنری در جهان را به نام خود ثبت کرده 
است. »جهان بی‌نظیر« خانم بهمنی‌نژاد با ۱۵۷رنگ و با نقش و نگارهای 
خیالی و تصورات ذهن زیبایش با طرح نارنج و ترنج در یک رو و در روی 
دیگر طرح گلدانی، پس از ۶سال از دار بریده و به خریدار این دستبافته 
ارزشمند داده شد تا رهسپار کشور سوئیس شود. هر چند که این فرش 
در فهرست آثار هنری ایران ثبت شده اما امید می‌رود هر چه سریع‌تر به 

ثبت جهانی نیز برسد.

پرستار جوان، زندگی بخشید
کسی نیست که نداند اهدای عضو اوج 
بخشش یک انسان است، انسانی که در 
سخت‌ترین لحظه زندگی خود تصمیم 
می‌گیرد اعضای بدن یکی از عزیزانش را 
که دچار مرگ مغزی شده ببخشد تا انسانی 
دیگر را از مرگ نجات بدهد. در سال‌های 
اخیر درباره اهدای عضو فرهنگسازی زیادی صورت گرفته و خوشبختانه 
آدم‌های بسیاری به‌خاطر این تصمیم به زندگی بازگشته‌اند. در چند روز 
گذشته هم خبری روی خبرگزاری‌ها قرار گرفت که از فداکاری خانواده 
یک پرستار حکایت داشت: اعضای بدن پرستار ۳۳ساله اهل دستنای 
شهرکرد در استان چهارمحال‌و‌بختیاری، برای پیوند به بیماران نیازمند 
عضو در مرکز آموزشی و درمانی آیت‌الله‌کاشانی شهرکرد جداسازی شد. 
مسئول تیم فراهم‌آوری اعضای پیوندی دانشگاه علوم پزشکی شهرکرد در 
این‌باره گفته: راضیه اصغریان، پرستار ۳۳ساله اهل دستنا از توابع شهرستان 
کیار، به‌دنبال عارضه مغزی در بخش مراقبت‌های ویژه بستری شد. با 
اعلام رضایت خانواده مرحوم اصغریان، اعضای بدن این بیمار مرگ‌مغزی 
جهت پیوند به بیماران نیازمند عضو جداسازی شد. ۱۵بهمن‌ماه نیز عمل 
جداسازی کبد این پرستار با حضور تیم پزشکی مجرب استان در مرکز 

آموزشی درمانی آیت‌الله کاشانی شهرکرد انجام شد.

 تیشه 
بر ریشه
قابِ انقلاب

قاب‌های انقلاب بسیارند 
و بی‌شمار؛ عکس‌هایی که 
خاطره ساخته‌اند و در خاطر همه جاخوش کرده‌اند 
و حالا می‌شود با همه‌شان خاطره‌بازی کرد و رفت 
به آن روزها. تصاویر ثبت‌شده عکاسان ایرانی و 
خارجی که برخی‌شان آنقدر در همه این 4 دهه، 
دست‌به‌دست چرخیده که بعضاً نام خالق‌شان گم 
و فراموش شده است. و ما، در چهل‌وچهارمین فجر 
آن پیروزی، چندتایی از شناسنامه‌دارهایشان 
را برگزیده‌ایم. آن‌هایی که دست‌کم می‌دانیم 
آفریننده‌شان چه کسانی هستند. تا به‌قدر وسع 
بکوشیم و سری بگردانیم در لابه‌لای خاطراتِ مصوّرِ 

انقلاب قرن.

حمیدرضا محمدی

 اگرچه مردم ایران مغموم از کودتای 28مرداد 
1332و مجروح از قیام 15خرداد 1342بودند و انبان 
خشم‌شان از ظلم ظالم حاکم داشت انبوه می‌شد و 
انقلاب در مسیری طبیعی، در آستانه بارورشدن 
بود اما انتشار مقاله »ایران و استعمار سرخ و سیاه« 
در 17دی1356در روزنامه اطلاعات، کبریت به 
انبار باروت زد و آن آتش خوابیده زیر خاکستر را 
شعله‌ور کرد. حاکمیت به قلب خود نیشتر زده بود 
و دیگر در برابر آن آتشی که زبانه می‌کشید، کسی 
را یارای مقابله نبود و همین هم بود که در همه آن 
368روز، مردم آمدند و ماندند و نرفتند تا تیشه 
بر ریشه خودرأیی، خودسری وخودکامگی بزنند 
و زدند و طلوع آفتاب آبادی و آزادی را بر سراسر 

وطن دیدند، چون ایمان راسخ داشتند که »المُلک 
لمِ« و در 22بهمن  یبقَی مَعَ الکفرِ وَ لا یبقَی مَــعَ الظُّ

1357شد، آنچه شد.
و این قاب‌ها هنوز پس از 4 دهه و 4 سال، 
فراموش‌نشدنی‌ هستند؛ یکی‌ کار بی‌مانند کامران 
شیردل است )عکس راست( و دیگری ثبت بی‌نظیر 
محمّد صیاد )عکس چپ(. تصاویری از آن روزهای 
پرجوش و خروش؛ روزهایی که التهاب و اضطراب 
از رخت و ریختش می‌بارید. روزهایی که هرقدمش 
برای رهایی، بارقه‌ای از امید بود و باریکه‌‎ای از نور 
و این عکس‌ها، این شکار لحظه‌ها، بهترین و برترین 
راویان آن‌روزها هستند، صادق‌ترین حکایت‌‌گرانِ 

»إنَِّ البَْاطِلَ کانَ زَهُوقاً«.

شهروند خوب

علیه ته سیگار، به نفع طبیعت
عقربه‌های ساعت کم کم به عدد ۳ بعدازظهر  نزدیک می‌شد؛ پاییز سال ۱۳۹۹ بود. ظهر زهرا کریمی
بود اما بس که سقف آسمان را ابرهای کبود پر کرده بودند باید تو اتاق 
سرای محله چراغ را روشن می‌کرد تا جلسه دورهمی فرهنگی بدون 

کم و کاستی برگزار شود.
سرای محله وسط فضای سبز پارک ساخته شده بود. یکدفعه صدای 
رعدو برق در آسمان پیچید و نمه بارانی هم زد. یکی از اعضای کانون 
پنجره را باز کرد تا نسیم باران و بوی خاک نم زده در اتاق بپیچد که 
خدیجه خانوم گفت: امان از این سیگاری‌ها. پای درخت‌ها و تمام 
چمن‌ها پر از ته‌سیگاره. زمین هم مثل ما آدم‌ها از این همه آلودگی به 
سختی نفس می‌کشد. خانوم بقایی هم در ادامه گله و شکایت خدیجه 
خانوم گفت: به‌نظرم پنجره رو ببندید تا هوای اتاق به جای بوی خاک 

نم‌زده، پر از بوی ته‌سیگار نشده.
مسئول کانون همان لحظه طرح انجام کارگروهی را به اعضای 
حاضر پیشنهاد داد و گفت: موافق هستید یک روز در هفته برای 
یک ساعت در پارک جمع شویم و ته‌سیگارهایی که پای درختان، 
شمشادها و روی خاک ریخته‌اند را جمع کنیم. همه به هم نگاه 
کردند و به غیرپنج شش نفری که وسواس زیادی داشتند اعلام 
آمادگی کردند. خانوم صحرایی هم مسئول تهیه دستکش و کیسه 
زباله شد. هفته اول وقتی ۱۵ نفر خانوم در پارک مشغول انجام این 
کار شدند، جوان‌هایی که صحنه را دیدند وقتی سیگار می‌کشیدند 
از انداختن ته‌سیگارشان به زیر صندلی یا فضای سبز امتناع کردند. 
همان جلسه اول حدود 3 کیلو ته‌سیگار جمع شد. هفته دوم حدود 
2کیلو و نیم و هفته سوم به یک کیلو و نیم رسید و هفته‌های دیگر 
خیلی به ندرت ته‌سیگاری بود. در واقع افراد سیگاری با دیدن این 
صحنه ته سیگارشون را داخل سطل زباله یا جوی آب می‌انداختند و 
کم کم این فرهنگ در آن پارک جا افتاد که برای سلامت خاک پارک 
بهتر است حواس‌شان به ریزترین عملکردشان و ریزترین نقش‌شان 

در طبیعت و آلودگی آن باشد.

همیشه هم اینطور نیست که نخبگان بخواهند 
مهاجرت کنند و به بهانه کار و اشتغال و البته پیشرفت 
بیشتر، کشور را ترک کنند، خیلی وقت‌ها هم خبرهایی 
می‌شنویم مبنی بر اینکه جوانان باسواد و باتجربه و 
البته متخصص به کشور بازمی‌گردند تا به هموطنانشان 
خدمت کنند و در کشور خودشان مشغول به‌کار شوند. 
نمونه‌اش دکتر امین رضوان‌پور، متخصص داروسازی 
است که نه‌تنها در رشته خودش تخصص کافی دارد، 
بلکه به‌عنوان یک کاشف هم نامش بر سر زبان‌ها افتاده 
چرا که توانسته با استفاده از عصاره گیاه سیبرین 
بیماری‌های قلبی و عروقی را درمان کند. همانطور 
که می‌دانید بیماری‌های قلبی و عروقی یکی از عوامل 

اصلی مرگ‌ومیر در سال‌های اخیر بوده و قسمت 
قابل توجهی از جامعه را درگیر کرده و تقریبا در تمام 
خانواده‌ها وجود دارد. افراد به‌خاطر الگوی غلط زندگی، 
سبک تغذیه و استرس‌هایی که درون خانواده وجود 
دارد ممکن است به این بیماری مبتلا شوند. به‌همین 
دلیل هم دکتر رضوان‌پور بعد از گذراندن دوره دکتری 
حرفه‌ای داروسازی در دانشگاه دولتی مسکو، به کشور 
برگشت و در این زمینه تحقیق و مطالعه کرد. او بعد 
از تاسیس شرکت داروسازی در ایران، مجوزهایی را 
در طراحی و تولید داروهای فیتوشیمی و شیمیایی 
دریافت کرد و تصمیم گرفت به‌طور خاص روی داروی 
مؤثر بر بیماری‌های قلبی و عروقی کار کند. در نهایت 

هم او به همراه تیم متخصصش، از گیاه سیبرین که در 
اقلیم خاصی در دمای ۲۰ تا ۳۰ درجه زیر صفر رشد 
می‌کند، ماده مؤثره کاردیولوژیک را استخراج کرد که 
باعث اثرات وازو اسپاسم در قلب می‌شود. نکته قابل 
توجه این است که این دارو نسخه خارجی و حتی 

داخلی ندارد و به نوعی منحصر به فرد است.

علم خوب

قلب ایرانی از روسیه بازگشت

هر کس که یک‌بار نان ایرانی خورده باشد تا عمر 
دارد مزه آن را فراموش نمی‌کند. عزیزترین بخش 
از سفره ما، شهرتی جهانی هم دارد و انواع نان‌های 

ایرانی، در دنیا شناخته شده‌اند.
حالا در فهرست بهترین نان‌های ایران، انواع 
نان‌های کشورمان، حضور چشمگیری دارند و 
از سوی سایت »اطلس مزه« در لیست 100 نان 
برتر دنیا قرار گرفته‌اند. این سایت تخصصی که 
در زمینه انواع غذا و خوردنی فعالیت می‌کند و 
شهرتی جهانی دارد، در ابتدای سال نوی میلادی، 
فهرست‌های سالانه خود را به روز کرده و در بخش 
نان هم لیست 100نان خود را بیرون داده است. در 
نخستین فهرست سالانه این سایت، قورمه‌سبزی 
در ایران در جمع 10غذای برتر دنیا قرار گرفت 
و هواداران این غذا را دل‌شاد کرد.اما نان‌های 
ایرانی تا این حد در لیست این سایت خوش اقبال 
نبوده‌اند و بهترین رتبه‌ای که یک نان ایرانی کسب 
کرده، رده 56است و البته تعجبی هم ندارد که 
این رده، به سنگک رسیده باشد. سنگک به‌خاطر 
نحوه پخت آن، احتمالا یکی از متفاوت‌ترین 
نان‌های دنیاست. برخلاف دیگر انواع نان ایرانی که 
مشابه‌های خارجی دارند، ‌سنگک را می‌توان نان 
کاملا بومی ایران دانست.اطلس مزه، سنگک را نان 
ملی ایران خوانده و نوشته است که پیش‌تر، غذای 

اصلی ارتش ایران هم همین نان بوده. این سایت 
نوشته که سنگک در سال‌های اخیر، به بخشی از 
آیین‌ها و مراسمی همچون مراسم ازدواج تبدیل 
شده و به‌صورت تزیین‌شده، در این مراسم وجود 
دارد. بعد از سنگک، نان تافتون در رتبه 65قرار 
دارد. شیرمال در رده 66و بربری در رده 68، دیگر 
نان‌های ایرانی این فهرست هستند. اطلس مزه 
نوشته است که تافتون، بافتی همچون نان پیتزا 
دارد و به‌صورت سنتی بر دیواره‌های تنور پخت 
می‌شود. این سایت نوشته است که بربری، بهتر 
است داغ به داغ خورده شود و ایرانی‌ها، همه‌‌چیز، 
ازجمله سبزیجات تازه و پنیر و انواع مربا و خامه و 
کره را با این نان می‌خورند. راز پخت نان شیرمال 
هم به نوشته این سایت، توسط ایرانی‌هایی که به 
پاکستان و هند سفر کرده بودند به‌دست آمده و 
به ایران آورده شده است. در این فهرست، ‌لواش، 
یکی از محبوب‌ترین و معروف‌ترین نان‌های 
ایرانی، در رده 26قرار دارد اما نه به نام ایران، که 
به نام ارمنستان آمده است. ارمنی‌ها عاشق این نان 
هستند و آن را نان ملی خود می‌دانند. این نان در 
غرب آسیا و به‌خصوص در قفقاز به‌صورت گسترده 
استفاده می‌شود. در این فهرست، انواع نان‌های 
هندی هم قرار دارد که نام برخی از آنها، ترکیباتی 

با واژه فارسی »نان« است.
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بی تعارف و تکلف ، مثل همین متن کوتاهی که می بینید. 
ما منتظریم تا نوشته‌هایتان درباره مسائل روزمره، 
مشکلات و دغدغه هایتان را برای ما ارسال کنید. اگر 
اهل طنز و کاریکاتور و طراحی هم هستید جایتان 
اینجا محفوظ است. متن یا طرح تان که آماده شد یک 
تماس‌ با شماره 23023636 بگیرید تا برای رساندنش 

به ما‌ راهنمایی‌تان کنیم.‌
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